
 
Comisión Nacional de Bancos y Seguros 

Tegucigalpa, M.D.C. Honduras 
 

 
CIRCULAR CNBS No.024/2021 

Pág.1 
 

 

08 de diciembre de 2021 

 

 

INSTITUCIONES DEL SISTEMA FINANCIERO 

Toda la República 

 

CIRCULAR CNBS No.024/2021 

Señores: 

 
La infrascrita Secretaria General de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros CERTIFICA la 
parte conducente del Acta de la Sesión Extraordinaria No.1584 celebrada en Tegucigalpa, 
Municipio del Distrito Central el siete de diciembre de dos mil veintiuno, con la asistencia de los 
Comisionados ETHEL DERAS ENAMORADO, Presidenta; JOSÉ ADONIS LAVAIRE FUENTES, 
Comisionado Propietario; EVASIO A. ASENCIO, Comisionado Propietario; MAURA JAQUELINE 
PORTILLO G., Secretaria General; que dice:  
 
“… 2. Asuntos de la Gerencia de Regulación, Investigación y Desarrollo: … literal a) …  
RESOLUCIÓN GRD No.941/07-12-2021.- La Comisión Nacional de Bancos y Seguros,  
 
CONSIDERANDO (1): Que el Artículo 1 de la Ley de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros 
establece que la Comisión supervisará, las actividades financieras… haciendo cumplir las leyes 
que regulan estas actividades, con sujeción a los criterios siguientes: a) Que el desarrollo de 
dichas actividades esté en concordancia con las leyes de la República y con el interés público; 
b)…; c)…; d) Que las instituciones supervisadas cuenten con los niveles de patrimonio adecuado 
para salvaguardar su solvencia; e) Que la supervisión en el área de su competencia, promueva la 
estabilidad del sistema financiero, en complemento a la labor del Banco Central de Honduras en 
dicha materia; f)…; g)…; y, h) Que se promueva la adopción de buenas prácticas en la 
administración de los riesgos inherentes a las actividades que realizan las instituciones 
supervisadas. 
 
CONSIDERANDO (2): Que de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 13, numerales 1) y 2) de 
la Ley de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, corresponde a este Ente Supervisor dictar 
las normas prudenciales que se requieran para la revisión, verificación, control, vigilancia y 
fiscalización de las Instituciones Supervisadas, para lo cual se basará en la legislación vigente y en 
acuerdos y prácticas internacionales. En tal sentido, de conformidad a los principios básicos para 
una supervisión bancaria eficaz, emitidos por el Comité de Supervisión Bancaria de Basilea, 
corresponde al supervisor, establecer límites prudenciales que acoten las posiciones de las 
instituciones supervisadas frente a una misma contraparte o grupos de contrapartes conectadas. 
 
CONSIDERANDO (3): Que el Artículo 14, numeral 2) de la Ley de la Comisión Nacional de 
Bancos y Seguros señala que corresponde al Ente Supervisor vigilar el estricto cumplimiento de lo 
establecido en la Ley del Sistema Financiero en materia de ponderaciones de activos por riesgo, la 
relación entre el capital y reservas de capital y la suma de los activos ponderados, a fin de 
mantener sano el sistema financiero. 
 



 
Comisión Nacional de Bancos y Seguros 

Tegucigalpa, M.D.C. Honduras 
 

 
CIRCULAR CNBS No.024/2021 

Pág.2 
 

CONSIDERANDO (4): Que con la finalidad de mantener adecuados niveles de solvencia y la 
estabilidad del sistema financiero nacional, corresponde a la Comisión, coadyuvar a las 
instituciones supervisadas a mitigar el impacto económico derivado de cualquier exceso en los 
límites prudenciales y legales establecidos en las normativas aplicables, por créditos o inversiones 
realizados en proyectos de interés nacional, en apego a cualquier disposición legal que exima del 
cumplimiento de cualquiera de esos límites. 
 
POR TANTO: Con fundamento en lo establecido en los Artículos 1, 13, numerales 1) y 2), y 14, 
numeral 2) de la Ley de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros; y, la Resolución GES 
No.655/22-12-2020, contentiva de las “Normas para la Adecuación de Capital, Cobertura de 
Conservación y Coeficiente de Apalancamiento aplicables a las Instituciones del Sistema 
Financiero”;  
 

RESUELVE: 
 

1.  Modificar el Artículo 7.- Ponderaciones de Activos, incisos f) y g) de las “NORMAS PARA LA 
ADECUACIÓN DE CAPITAL, COBERTURA DE CONSERVACIÓN Y COEFICIENTE DE 
APALANCAMIENTO APLICABLES A LAS INSTITUCIONES DEL SISTEMA FINANCIERO”, 
emitidas por este Ente Supervisor mediante Resolución GES No.655/22-12-2020 del 22 de 
diciembre de 2020, en el sentido de incorporar lo siguiente: 

 
●  En el inciso f) ACTIVOS PONDERADOS CON 120% DE RIESGO: “● La parte de las 

inversiones únicas o acumulativas en emisiones públicas o privadas de bonos, 
acciones u otro tipo de títulos valores, préstamos o garantías y demás operaciones de 
crédito, en moneda nacional o extranjera, realizadas en proyectos, programas o rubros 
declarados de interés nacional por el Gobierno de la República, y que por tal motivo no 
se consideren para el cálculo de cualquier límite prudencial, y a su vez represente 
hasta el treinta por ciento (30%) del capital y reservas de capital de la institución 
financiera. En el caso de las operaciones de crédito, este porcentaje podrá 
incrementarse hasta el cincuenta por ciento (50%) del capital y reservas de capital de 
la institución financiera, si cuenta con garantías suficientes, según los criterios 
establecidos por la Comisión, y estas representan, netas de descuento, un porcentaje 
de cobertura sobre el saldo del crédito otorgado, de al menos el 100%.”. 

 
●  En el inciso g) ACTIVOS PONDERADOS CON 150% DE RIESGO: “● La parte que se 

encuentre por encima del porcentaje del capital y reservas de capital de la institución 
financiera, determinado según lo señalado en el inciso f) ACTIVOS PONDERADOS 
CON 120% DE RIESGO, correspondiente a las inversiones únicas o acumulativas en 
emisiones públicas o privadas de bonos, acciones u otro tipo de títulos valores, 
préstamos o garantías y demás operaciones de crédito, en moneda nacional o 
extranjera, realizadas en proyectos, programas o rubros declarados de interés nacional 
por el Gobierno de la República, que por tal motivo no se consideren para el cálculo de 
cualquier límite prudencial.”. 

 
2.  Ratificar el resto del contenido de la Resolución GES No.655/22-12-2020 emitida por la 

Comisión Nacional de Bancos y Seguros, contentiva de las “NORMAS PARA LA 
ADECUACIÓN DE CAPITAL, COBERTURA DE CONSERVACIÓN Y COEFICIENTE DE 
APALANCAMIENTO APLICABLES A LAS INSTITUCIONES DEL SISTEMA FINANCIERO”.  



 
Comisión Nacional de Bancos y Seguros 

Tegucigalpa, M.D.C. Honduras 
 

 
CIRCULAR CNBS No.024/2021 

Pág.3 
 

 
3.  Instruir a la Secretaría General de esta Comisión, para que proceda a remitir la presente 

Resolución a la Empresa Nacional de Artes Gráficas (ENAG), para su publicación en el 
Diario Oficial La Gaceta. 

 
4.  Comunicar la presente Resolución a las Instituciones del Sistema Financiero, para los 

efectos legales correspondientes. 
 
5.  Comunicar la presente Resolución a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones 

Financieras y a la Gerencia de Riesgos, para los efectos legales correspondientes. 
 
6.  La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el Diario Oficial La 

Gaceta. … Queda aprobado por unanimidad. … F) ETHEL DERAS ENAMORADO, 
Presidenta; JOSÉ ADONIS LAVAIRE FUENTES, Comisionado Propietario; EVASIO A. 
ASENCIO, Comisionado Propietario; MAURA JAQUELINE PORTILLO G., Secretaria 
General”. 

 
 

 

 

MAURA JAQUELINE PORTILLO G. 

Secretaria General 


		2021-12-08T11:06:09-0600
	MAURA JAQUELINE PORTILLO GONZALEZ




